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PROGRAM SUBVENCIONISANJA 
ZARADA U CILJU UBLAŽAVANJA 

NEGATIVNIH EFEKATA EPIDEMIJE 
NOVOG KORONA VIRUSA COVID19  

I) Uvod	i	cilj	Programa	

Na osnovu člana 17 Uredbe o Vladi Crne Gore ("Službeni list CG", broj 
80/08, 14/17 i 28/18), a u vezi sa članom 19a stav 1 Zakona o regionalnom 
razvoju ("Sl. list CG", br. 20/11, 26/11, 20/15 i 47/19), a u vezi sa članom 7 
stav 2 tačka 1 Zakona o kontroli državne pomoci ( “Sl. list CG”, broj 12/18),  
Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada) je, 24. aprila 2020. godine, 
donijela II set socio-ekonomskih mjera u cilju ublažavanja negativnih 
posljedica nastalih ozbiljnim poremećajem u poslovanju privrednih 
društava u Crnoj Gori usljed pojave epidemije korona virusa COVID-19.  

U okviru II seta mjera, a u svrhu očuvanja radnih mjesta i stvaranja 
pretpostavki za brži oporavak ekonomije, Vlada je donijela Program 
pružanja podrške privredi i zaposlenima, u cilju ublažavanja negativnih 
efekata epidemije novog korona virusa COVID19.  

Prvobitno predviđeni period primjene ovog programa u trajanju od dva 
mjeseca je realizovan u formi direktnog subvencionisanja zarada 
zaposlenima u privrednim subjektima čiji je rad bio zabranjen ili u 
značajnoj mjeri ugrožen kao posljedica naredbi Ministarstva zdravlja u cilju 
suzbijanja epidemije. Tokom primjene programa u prva dva mjeseca, neke 
sugestije dobijene kroz intenzivnu komunikaciju sa privrednicima su 
ocijenjene opravdanim i program je u skladu sa istim u nekoliko navrata 
unaprijeđen na način da su pojedini uslovi za korišćenje mjera postavljeni 
fleksibilnije, odobravane su i izmjene u  kategorizaciji djelatnosti u odnosu 
na pripadajuće mjere subvencije, a uvažene su i potrebe za 
subvencionisanjem zaposlenih koji su zasnivali radni odnos nakon 
ponovnog uspostavljanja privrednih aktivnosti u maju ove godine.   
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Kao nastavak ovog procesa, Vlada je na sjednici održanoj 18. juna 2020. 
godine, donijela odluku da se subvencionisanje zarada produži za jedan 
mjesec za sektore turizma, ugostiteljstva i javnog prevoza putnika u 
drumskom saobraćaju, za koje je procijenjeno da im je poslovanje, i nakon 
ukidanja i/ili ublažavanja mjera, najugroženije. 

U okviru ovog programa je u periodu 1. maj – 28.jul 2020. godine isplaćeno 
više od 147 hiljada subvencija u ukupnom iznosu od 37,6 miliona €. 

Dana 23. jula 2020. godine Vlada je usvojila III paket socio-ekonomskih 
mjera koje su kreirane u otvorenom dijalogu sa privredom, socijalnim 
partnerima, poslovnim udruženjima, zainteresovanim parlamentarnim 
partijama, međunarodnim institucijama i akademskom zajednicom. Treći 
paket ekonomskih mjera je razvojni paket sa dugoročnim pogledom na 
valorizaciju domaćih resursa u funkciji održivog razvoja.  

Imajući u vidu da su određeni segmenti privrede i dalje snažno pogođeni 
privremenom zabranom rada ili ograničavanjem obima privredne 
djelatnosti, kao i nedostatkom radne snage usljed primjene mjera u cilju 
suzbijanja negativnih efekata pandemije na zdravlje građana, kroz III paket 
mjera Vlade odobreno je i produžavanje mogućnosti dobijanja subvencija 
zarada i to: zaposlenima u djelatnostima zatvorenim usljed naredbi 
Ministarstva zdravlja, zaposlenima u sektorima turizma, ugostiteljstva i 
javnog prevoza putnika u drumskom saobraćaju, zaposlenima kojima je 
određena mjera karantina ili izolacije, kao i zaposlenima na plaćenom 
odsustvu zbog čuvanja djece mlađe od 7 godina. Takođe je predviđen 
nastavak podrške novom zapošljavanju čije trajanje je produženo do kraja 
2020. godine. 

Podrška Vlade, definisana ovim Programom	subvencionisanja	zarada	u	
cilju	ublažavanja	negativnih	 efekata	 epidemije	novog	korona	 virusa	
COVID19	 (u	 daljem	 tekstu:	 Program), biće usmjerena kroz subvencije 
preduzetnicima i privrednim društvima registrovanim shodno Zakonu o 
privrednim društvima.  

Predmetnim Programom pružiće se podrška za više hiljada privrednih 
društava i preduzetnika koji zapošljavaju preko 20.000 zaposlenih. 
Mjerama je predviđena podrška u visini od 50-100% bruto zarade za 
period jul – septembar 2020. godine, za sve zaposlene u privrednim 
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subjektima koji posluju u djelatnostima navedenim u Programu. 
Istovremeno, predloženim mjerama će se stimulisati novo zapošljavanje 
kroz subvencionisanje zarada u periodu od 6 mjeseci.  

Privredni subjekt, za jedan mjesec, može podnijeti zahtjev za isto lice samo 
u okviru jedne predložene mjere. Iznos subvencije po zaposlenom, bez 
obzira na to u koliko privrednih subjekata je lice zaposleno, ne može preći 
maksimalni iznos od 222 € neto mjesečno. 

Mjere koje su definisane ovim Programom odnose se na subjekte koji su 
izmirili obaveze po osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine.  

Mjere se odnose na subjekte osnovane zaključno sa 15. martom 2020. 
godine, a subvencije za novo zapošljavanje mogu koristiti i privredni 
subjekti osnovani nakon tog datuma. 

Sredstva koja država isplaćuje kroz utvrđene mjere za podršku privredi ne 
mogu biti predmet prinudne naplate. 

Zahtjevi za subvenciju podnosiće se, kao i u prethodnom periodu, 
elektronskim putem i upotrebom digitalnog sertifikata (uz obavezu 
prethodnog podnošenja IOPPD) posredstvom elektronskog servisa 
„Program za dodjelu subvencija“ koji je realizovan na portalu Poreske 
uprave Crne Gore (https://eprijava.tax.gov.me/TaxisPortal). Preduzetnici 
koji ne posjeduju digitalni sertifikat za rad sa e-servisima Poreske uprave 
Crne Gore, zahtjev podnose unošenjem traženih podataka na web stranici  
https://www.subvencije.me, uz prethodno podnešeni GPPFL/ZPO obrazac. 
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II) Obuhvat		podrške	u	okviru	Programa	

1. Subvencije za zatvorene djelatnosti 

Ovom mjerom uređuje se davanje subvencija preduzetnicima, mikro, malim 
i srednjim privrednim društvima čiji je rad zabranjen naredbama 
Ministarstva zdravlja u cilju suzbijanja širenja zaraze korona virusom 
COVID-19. 

Privredni subjekt može dobiti subvenciju, po zahtjevu, za zarade zaposlenih 
za one mjesece u periodu jul-septembar 2020. godine, u kojima je njegov 
rad bio zabranjen naredbama Ministarstva zdravlja. Iznos subvencije se 
određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade utvrđene Odlukom 
Vlade o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. list. CG“, broj 33/19), na način 
da se opredjeljuje iznos poreza i doprinosa srazmjerno ostvarenoj zaradi, a 
najviše do 100% iznosa poreza i doprinosa na minimalnu zaradu i 100% 
neto minimalne zarade. 

Subvencija se daje za preduzetnika i zarade zaposlenih za koje je 
preduzetnik, koji plaća poreze i doprinose po stvarnom dohotku ili u 
paušalnom iznosu, podnio GPPFL obrazac za 2018. ili 2019. godinu, 
odnosno ZPO obrazac za 2020. godinu i izmirio akontacije u 2019. godini.  

Subvencija se daje za zaposlene u privrednom društvu za koje je podnešen 
IOPPD obrazac Poreskoj upravi zaključno sa  mjesecom za koji se podnosi 
zahtjev za subvenciju i ako je privredno društvo izmirilo obaveze po 
osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje 
koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 

Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane  poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potrazivanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18).  

Dodatno, privredni subjekt može dobiti subvenciju ako nije smanjio broj 
zaposlenih u odnosu na februar 2020. godine. U slučaju da je do smanjenja 
broja zaposlenih došlo iz opravdanih razloga, u skladu sa Zakonom o radu, 
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(npr. uslijed otkaza ugovora o radu od strane zaposlenog, sporazumnog 
prestanka radnog odnosa između zaposlenog i poslodavca, prestanka 
radnog odnosa po sili zakona, isteka dozvole za boravak ili odlazak iz 
zemlje zbog epidemije kada su u pitanju strani državljani, isteka ugovora o 
radu na određeno vrijeme i sl.) poslodavac je dužan da dostavi potpunu i 
validnu dokumentaciju (kopije Ugovora o radu, od strane notara ovjereni 
sporazumi o raskidu radnog odnosa i sl.) na osnovu koje zahtjev može biti 
odobren.  

Djelatnosti na koje se odnosi ova mjera navedene su u Prilogu 1. 

Mjera se ne odnosi na državne institucije, lokalnu samoupravu i privredna 
društva u većinskom vlasništvu države ili lokalne samouprave. 

2. Subvencije za turistički sektor 

Subvencija se daje privrednom subjektu (preduzetnik i privredno društvo), 
iz oblasti turističke privrede, čiji rad nije zabranjen, ali je u značajnoj mjeri 
smanjen obim aktivnosti kao posljedica pandemije korona virusa. 

Privredni subjekt može dobiti subvenciju, po zahtjevu, za zarade zaposlenih 
za mjesece jul, avgust i septembar 2020. godine. Iznos subvencije se 
određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade utvrđene Odlukom 
Vlade o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. Llist CG“, broj 33/19), na način 
da se opredjeljuje iznos poreza i doprinosa srazmjerno ostvarenoj zaradi, a 
najviše do 70% iznosa poreza i doprinosa na minimalnu zaradu i 70% neto 
minimalne zarade. Iznos razlike do pune bruto zarade zaposlenog 
obezbjeđuje poslodavac. 

Subvencija se daje za preduzetnika i zarade zaposlenih za koje je 
preduzetnik, koji plaća poreze i doprinose po stvarnom dohotku ili u 
paušalnom iznosu, podnio GPPFL obrazac za 2018. ili 2019. godinu, 
odnosno ZPO obrazac za 2020. godinu i izmirio akontacije u 2019. godini.  

Subvencija se daje za zaposlene u privrednom društvu za koje je podnešen 
IOPPD obrazac Poreskoj upravi zaključno sa mjesecom za koji se podnosi 
zahtjev za subvenciju i ako je privredno društvo izmirilo obaveze po 
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osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje 
koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 

Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane  poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potraživanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18).  

Dodatno, privredni subjekt može dobiti subvenciju ako nije smanjio broj 
zaposlenih u odnosu na februar 2020. godine. U slučaju da je do smanjenja 
broja zaposlenih došlo iz opravdanih razloga, u skladu sa Zakonom o radu, 
(npr. usljed otkaza ugovora o radu od strane zaposlenog, sporazumnog 
prestanka radnog odnosa između zaposlenog i poslodavca, prestanka 
radnog odnosa po sili zakona, isteka dozvole za boravak ili odlazak iz 
zemlje zbog epidemije kada su u pitanju strani državljani, isteka ugovora o 
radu na određeno vrijeme i sl.) poslodavac je dužan da dostavi potpunu i 
validnu dokumentaciju (kopije Ugovora o radu, od strane notara ovjereni 
sporazumi o raskidu radnog odnosa i sl.) na osnovu koje zahtjev može biti 
odobren.  

Djelatnosti na koje se odnosi ova mjera navedene su u Prilogu 2. 

3. Subvencije za sektor ugostiteljstva, javnog 
prevoza putnika u drumskom saobraćaju i 
pomoćnih djelatnosti u organizaciji događaja čiji 
je održavanje zabranjeno 

Preduzetnicima, mikro, malim i srednjim privrednim društvima u 
djelatnostima ugostiteljstva, javnog prevoza putnika u drumskom 
saobraćaju i pomoćnih usluga u organizaciji događaja čije je održavanje 
zabranjeno, mogu biti odobrene subvencije na bruto zarade zaposlenih u 
periodu jul-septembar 2020. godine. 

Iznos subvencije se određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade 
utvrđene Odlukom o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. List CG“, broj 
33/19), na način da se opredjeljuje iznos poreza i doprinosa srazmjerno 
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ostvarenoj zaradi, u iznosu od 50% iznosa poreza i doprinosa na 
minimalnu zaradu, i 50% neto minimalne zarade za zaposlene u 
privrednom društvu. Iznos razlike do pune bruto zarade zaposlenog 
obezbjeđuje poslodavac.  

Subvencija se daje za preduzetnika i zarade zaposlenih za koje je 
preduzetnik, koji plaća poreze i doprinose po stvarnom dohotku ili u 
paušalnom iznosu, podnio GPPFL obrazac za 2018. ili 2019. godinu, 
odnosno ZPO obrazac za 2020. godinu i izmirio akontacije u 2019. godini.  

Subvencija se daje za zaposlene u privrednom društvu za koje je podnešen 
IOPPD obrazac Poreskoj upravi zaključno sa mjesecom za koji se podnosi 
zahtjev za subvenciju i ako je privredno društvo izmirilo obaveze po 
osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje 
koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 

Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potraživanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18).  

Dodatno, privredni subjekt može dobiti subvenciju ako nije smanjio broj 
zaposlenih u odnosu na februar 2020. godine. U slučaju da je do smanjenja 
broja zaposlenih došlo iz opravdanih razloga, u skladu sa Zakonom o radu, 
(npr. usljed otkaza ugovora o radu od strane zaposlenog, sporazumnog 
prestanka radnog odnosa između zaposlenog i poslodavca, prestanka 
radnog odnosa po sili zakona, isteka dozvole za boravak ili odlazak iz 
zemlje zbog epidemije kada su u pitanju strani državljani, isteka ugovora o 
radu na određeno vrijeme i sl.) poslodavac je dužan da dostavi potpunu i 
validnu dokumentaciju (kopije Ugovora o radu, od strane notara ovjereni 
sporazumi o raskidu radnog odnosa i sl.) na osnovu koje zahtjev može biti 
odobren.  

Djelatnosti na koje se odnosi ova mjera navedene su u Prilogu 3. 

Ova mjera se ne odnosi na: državne institucije, lokalnu samoupravu i 
privredna društva u većinskom vlasništvu države ili lokalne samouprave.  
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4. Subvencije za zarade zaposlenih na plaćenom 
odsustvu 

Preduzetnik i privredno društvo čiji zaposleni koristi pravo na plaćeno 
odsustvo sa rada po osnovu čuvanja djeteta mlađeg od 7 godina, može, po 
zahtjevu, dobiti subvenciju dijela zarade za te zaposlene.  

Iznos subvencije se određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade 
utvrđene Odlukom o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. list. CG“, br. 
33/19), na način da se opredjeljuje iznos poreza i doprinosa srazmjerno 
ostvarenoj zaradi, u iznosu od 50% iznosa poreza i doprinosa na 
minimalnu zaradu, i 50% neto minimalne zarade za zaposlene u 
privrednom društvu. Iznos razlike do pune bruto zarade zaposlenog 
obezbjeđuje poslodavac.  

Subvencija se daje za preduzetnika i zarade zaposlenih za koje je 
preduzetnik, koji plaća poreze i doprinose po stvarnom dohotku ili u 
paušalnom iznosu, podnio GPPFL obrazac za 2018. ili 2019. godinu, 
odnosno ZPO obrazac za 2020. godinu i izmirio akontacije u 2019. godini.  

Subvencija se daje za zaposlene u privrednom društvu za koje je podnešen 
IOPPD obrazac Poreskoj upravi zaključno sa mjesecom za koji se podnosi 
zahtjev za subvenciju i ako je privredno društvo izmirilo obaveze po 
osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje 
koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 

Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potraživanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18).  

Mjera se ne odnosi na privredna društva koja posluju u oblastima: 
finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja, snabdijevanja električnom 
energijom i gasom, elektronskih komunikacija, snabdijevanja vodom, 
upravljanja otpadnim vodama, kontrolisanja procesom uklanjanja otpada, 
državne institucije, lokalnu samoupravu i privredna društva u većinskom 
vlasništvu države ili lokalne samouprave. 
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5. Subvencije za zarade zaposlenih u karantinu ili 
izolaciji 

Preduzetnik ili privredno društvo čiji zaposleni su naredbama Ministarstva 
zdravlja, u cilju suzbijanja epidemije stavljeni u karantin ili izolaciju, po 
zahtjevu će dobiti subvenciju dijela zarade za te zaposlene. 

Iznos subvencije se određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade 
utvrđene Odlukom o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. List CG“, broj 
33/19), na način da se opredjeljuje iznos poreza na dohodak fizičkih lica i 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje srazmjerno ostvarenoj zaradi, 
u iznosu od 50% iznosa poreza i doprinosa na minimalnu zaradu, i 50% 
neto minimalne zarade za zaposlene u privrednom društvu. Iznos razlike 
do pune bruto zarade zaposlenog obezbjeđuje poslodavac.  

Subvencija se daje za zarade preduzetnika i zaposlenih za koje je 
preduzetnik, koji plaća poreze i doprinose po stvarnom dohotku ili u 
paušalnom iznosu, podnio GPPFL obrazac za 2018. ili 2019. godinu, 
odnosno ZPO obrazac za 2020. godinu i izmirio akontacije u 2019. godini.  

Subvencija se daje za zaposlene za koje je podnešen IOPPD obrazac 
Poreskoj upravi zaključno sa mjesecom za koji se podnosi zahtjev za 
subvenciju i ako je privredno društvo izmirilo obaveze po osnovu poreza 
na dohodak i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koji su dospjeli za 
plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 

Subvencija se ne odnosi na: državne institucije i lokalne samouprave. 

Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potraživanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18).  

Pravo na subvenciju po ovom osnovu se otvaruje najviše za jedan mjesec i 
to za mjesec u kojem je zaposleni pretežno bio pod mjerom karantina ili 
izolacije. 
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6. Subvencije za novo zapošljavanje 

Subvencije se daju privrednim subjektima koji evidentiraju nove zaposlene 
u periodu od 1. jula do 31. decembra 2020. godine i koji su, na taj način, 
povećali broj zaposlenih u odnosu na februar 2020. godine.  

Maksimalan broj zaposlenih za koje se može ostvariti subvencija po ovom 
osnovu jednak je razlici broja zaposlenih u mjesecu za koji se podnosi 
zahtjev i broja zaposlenih evidentiranih u februaru 2020. godine 
(računajući i zaposlene angažovane posredstvom agencija za privremeno 
ustupanje zaposlenih).  

Pravo na subvenciju za nove zaposlene, privredni subjekat stiče ukoliko je 
zaposlio lice koje je bilo evidentirano kao nezaposleno lice u Zavodu za 
zapošljavanje Crne Gore u trajanju od najmanje 30 dana prije zasnivanja 
radnog odnosa, kao i za one crnogorske državljane za koje se provjerom u 
Centralnom registru obveznika i osiguranika Poreske uprave utvrdi da 
nijesu imali prijavu na osiguranje po osnovu zaposlenja u periodu od tri 
mjeseca prije podnošenja zahtjeva za subvenciju. Privredni subjekat nema 
pravo na subvenciju za novo zapošljavanje za lica koja su bila u radnom 
odnosu kod istog poslodavaca, ili su bila angažovana od strane poslodavca 
posredstvom agencija za privremeno ustupanje zaposlenih, nakon 1. maja 
2020. godine.  

Iznos subvencije se određuje u odnosu na vrijednost minimalne zarade 
utvrđene Odlukom o utvrđivanju minimalne zarade („Sl. list. CG“, broj 
33/19), na način da se opredjeljuje iznos poreza i doprinosa srazmjerno 
ostvarenoj zaradi, u iznosu od 70% iznosa poreza i doprinosa na 
minimalnu zaradu i 70% neto minimalne zarade. Iznos razlike do pune 
bruto zarade zaposlenog obezbjeđuje poslodavac.  

Subvencija za novozaposlene se dobija za period od 6 mjeseci, pod uslovom 
da se privredni subjekat obaveže da će ove zaposlene evidentirati kao 
zaposlene najmanje 12 mjeseci od dana zasnivanja radnog odnosa i da u 
tom periodu neće smanjivati broj zaposlenih. 

Pravo na dobijanje subvencija po ovom osnovu ima privredno društvo koje 
je izmirilo obaveze po osnovu poreza na dohodak i doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje koji su dospjeli za plaćanje na dan 31.12.2019. godine. 
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Pravo na dobijanje subvencije na zaradu imaju i privredni subjekti koji u 
trenutku podnošenja zahtjeva za subvenciju redovno izmiruju 
reprogramirane poreske obaveze, shodno Zakonu o reprogramu poreskih 
potraživanja ("Sl. list CG", broj 83/16) i Uredbi o uslovima za odlaganje 
naplate poreskih i neporeskih potraživanja («Sl.list CG», broj 57/18). 

Mjera se ne odnosi na privredna društva koja posluju u oblastima: 
finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja, snabdijevanja električnom 
energijom i gasom, telekomunikacija, snabdijevanja vodom, upravljanja 
otpadnim vodama, kontrolisanja procesom uklanjanja otpada, državne 
institucije, lokalnu samoupravu i privredna društva u većinskom vlasništvu 
države ili lokalne samouprave. 

Ako poslodavac prekine radni odnos sa jednim ili više zaposlenih za koje je, 
kroz ovu mjeru, dobio subvenciju, dužan je u istom mjesecu zaposliti nova 
lica koje ispunjavaju sve uslove predviđene ovom mjerom. U suprotnom, 
prestaje davanje subvencije za smanjeni broj zaposlenih i poslodavac je u 
obavezi da izvrši povrat bruto isplaćenih sredstava za subvencije zarada za 
smanjeni broj zaposlenih za taj mjesec. 
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III) Uputstvo/aplikativni/implementacioni	dio	

Privredna društva i preduzetnici podnose zahtjeve za subvenciju, do kraja 
tekućeg mjeseca za prethodni mjesec. 

Zahtjevi se podnose elektronskim putem i upotrebom digitalnog sertifikata 
(uz obavezu prethodnog podnošenja IOPPD) posredstvom elektronskog 
servisa „Program za dodjelu subvencija“ koji je realizovan na portalu 
Poreske uprave Crne Gore (https://eprijava.tax.gov.me/TaxisPortal). 
Preduzetnici koji ne posjeduju digitalni sertifikat za rad sa e-servisima 
Poreske uprave Crne Gore, zahtjev podnose unošenjem traženih podataka 
na web adresi  https://www.subvencije.me, uz prethodno podnešeni 
GPPFL/ZPO obrazac. 

Ukoliko podnosilac zahtjeva kojem subvencija ne pripada na osnovu 
osnovne šifre djelatnosti pod kojom je registrovan u Centralnom registru 
privrednih subjekata (CRPS), obavlja u okviru svog poslovanja i neku od 
djelatnosti koje su predviđene za subvencionisanje u skladu sa Programom, 
isti dostavlja prigovor i prilaže potrebnu dokumentaciju na razmatranje. U 
slučaju kada se na osnovu dodatnih provjera i dostavljene dokumentacije 
utvrdi da privredna društva i preduzetnici zaista obavljaju djelatnosti koje 
su Programom predviđene za subvencionisanje, taj zahtjev će biti uzet u 
razmatranje, a odluka o dodjeli subvencije će se donijeti u skladu sa 
prezentovanim činjenicama i stvarnim stanjem stvari. Privredni subjekti 
koji su u prethodnom periodu dostavili potrebnu dokumentaciju na osnovu 
koje su njihovi prigovori usvojeni, ne moraju ponovno dostavljati istu. 

U cilju sprječavanja eventualnih zloupotreba u vidu preregistracije 
djelatnosti sa isključivom namjerom sticanja prava na isplatu subvencije, 
kao validna šifra za učešće u Programu uzima se šifra osnovne djelatnosti 
pod kojom je subjekat prijavljen u CRPS na dan 1. jula 2020. godine. 
Međutim, ukoliko se iz dostavljene dokumentacije i dodatnih provjera jasno 
i nedvosmisleno utvrdi da privredno društvo, pretežno ili isključivo, 
obavlja neku od djelatnosti navedenih u prilozima ovog programa, 
prihvatiće se apliciranje na osnovu izmijenjene šifre djelatnosti. 

Servisna platforma „Program za dodjelu subvencije“ sastoji se iz dvije 
funkcionalne cjeline: 
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-        Front–end aplikacija putem koje se vrši: autentifikacija podnosioca 
zahtjeva; izlistavanje zaposlenih koji su evidentirani u privrednom subjektu 
(na osnovu podataka iz Centralnog registra obveznika i osiguranika – 
podnešenog IOPPD obrasca); prilaganje neophodne dokumentacije za 
pojedine mjere podrške; potvrđivanje tačnosti prezentovanih podataka od 
strane podnosioca zahtjeva i podnošenje zahtjeva za određenu vrstu 
subvencije. Takođe, u ovom koraku se korisniku odmah pruža informacija o 
ispunjenosti programom definisanih kriterijuma, odnosno informacija o 
nepotpunosti ili odbijanju zahtjeva ako ih isti ne zadovoljava, uz instrukciju 
za dostavljanje dodatne dokumentacije i podnošenje dopunjenog zahtjeva. 

-     Back‐end aplikacija u kojoj se vrši automatska obrada zahtjeva 
(validnost priložene dokumentacije se provjerava od strane 
Implementacionog tima, samo za one uslove za koje nije moguća 
automatska kontrola na Front end-u) generisanje podataka o odobrenim i 
odbijenim zahtjevima; statistička obrada po različitim,	 predefinisanim	
kategorijama;	 generisanje	 listi	 za	 isplatu	 subvencija	 na	 bazi	 agregiranih	
podataka	o	odobrenim	zahtjevima.	

Detaljni izvještaj o odobrenim i odbijenim zahtjevima po svim vrstama 
subvencija u okviru programa generišu se iz aplikacije i odobravaju od 
strane Ministarstva ekonomije, na osnovu ovlašćenja datog od strane Vlade 
Crne Gore i dostavljaju Ministarstvu finansija kako bi pristupilo izvršenju 
predmetnih transfera. Redovna informacija o realizaciji programa se 
podnosi Vladi Crne Gore.  

Iznosi za poreze i doprinose uplaćuju se direktno na prelazni račun Poreske 
uprave, sa računa Trezora, uz dostavu specifikacije Poreskoj upravi. Iznosi 
subvencije koji se odnosi na neto zarade prenosi se sa računa Trezora na 
račun banke kod koje zaposleni prima platu, nakon čega banka, po prijemu 
sistematizovanih listi sa isplatnim datotekama koje sadrže neto iznose i 
matične brojeve korisnika sredstava, vrši raspodjelu zarada. 

Za implementaciju i monitoring Programa zadužuje se Radna grupa za 
implementaciju i monitoring Programa pružanja podrške privredi i 
zaposlenima, u cilju ublažavanja negativnih efekata epidemije novog 
korona virusa COVID19, koja je imenovana na sjednici Vlade od 24. aprila 
2020. godine.  
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Program će biti implementiran u skladu sa Privremenim okvirom za mjere 
državne pomoći u svrhu podrške ekonomiji u aktuelnoj pandemiji COVID-
19 (2020/c 1863) – Pravilnik o izmjeni pravilnika o listi pravila državne 
pomoći - („Službeni list CG“, br. 35/14, 2/15, 38/15, 20/16, 33/20 i 38/20). 
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PRILOG	1	

ZABRANJENE	DJELATNOSTI	

 

Pravo na subvenciju zarada za jul 2020. godine, po osnovu ove mjere i u 
skladu sa uslovima Programa, imaju: 

 

1. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju usluge u djelatnostima sa 
šiframa 85.10 (Predškolsko obrazovanje) i 88.91 (Djelatnost dnevne 
brige o djeci) 

2. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju ugostiteljske usluge u 
djelatnostima 56.10 (Djelatnosti restorana i pokretnih ugostiteljskih 
objekta), 56.29 (Ostale usluge pripremanja i posluživanja hrane) i 56.30 
(Usluge pripremanja i posluživanja pića), koji svoju djelatnost obavljaju 
u opštinama Rožaje, Andrijevica, Plav, Gusinje, Pljevlja, Bijelo Polje, 
Berane i Petnjica 

3. Privredna društva i preduzetnici koji obavljaju djelatnosti sa šiframa 
90.01 (Izvođačka umjetnost), 90.02 (Pomoćne djelatnosti u okviru 
izvođačke umjetnosti), 90.03 (Umjetničko stvaralaštvo), 90.04 (Rad 
umjetničkih ustanova) i 59.14 (Djelatnost prikazivanja filmova), a čija je 
djelatnost vezana za organizaciju i izvođenje koncertnih, festivalskih, 
filmskih i pozorišnih programa, kao i muzičkih programa u 
ugostiteljskim i hotelskim objektima. 

4. Privredna društva i preduzetnici čija je djelatnost u potpunosti vezana 
za organizaciju događaja čije je održavanje zabranjeno (npr. agencije za 
organizaciju događaja, saloni vjenčanica i sl.) 
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PRILOG	2	

TURIZAM	

 

Pravo na subvenciju zarade za period jul – septembar 2020. godine, po 
osnovu ove mjere i u skladu sa uslovima ovog Programa, imaju: 

 

1. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju usluge u djelatnostima 
sa šiframa: 55.10 (Hoteli i sličan smještaj), 55.20 (Odmarališta i slični 
objekti za kraći boravak), 55.30 (Djelatnost kampova, auto-kampova i 
kampova za turističke prikolice), 79.11 (Djelatnost putničkih 
agencija), 79.12 (Djelatnost tur-operatora) i 79.90 (Ostale usluge 
rezervacije i djelatnosti povezane s njima) 

2. Privredna društva i preduzetnici koji obavljaju djelatnost 
specijalizovane trgovine na malo za prodaju suvenira 

3. Privredna društva i preduzetnici koji obavljaju djelatnost 
organizovanja ekskurzija, izleta i obilazaka brodovima s posadom u 
turističke svrhe. 
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PRILOG	3	

UGOSTITELJSTVO,	PREVOZ	PUTNIKA	U	DRUMSKOM	
SAOBRAĆAJU	I	POMOĆNE	USLUGE	U	ORGANIZACIJI	
DOGAĐAJA	ČIJI	JE	ODRŽAVANJE	ZABRANJENO	

	

Pravo na subvenciju zarade, po osnovu ove mjere i u skladu sa uslovima 
ovog Programa, imaju: 

 

1. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju ugostiteljske usluge u 
djelatnostima: 56.10 (Djelatnosti restorana i pokretnih ugostiteljskih 
objekta), 56.21 (Ketering - dostava pripremljene hrane), 56.29 
(Ostale usluge pripremanja i posluživanja hrane) i 56.30 (Usluge 
pripremanja i posluživanja pića)  

2. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju usluge u djelatnostima 
sa šiframa: 49.31 (Gradski i prigradski kopneni prevoz putnika), 
49.32 (Taksi prevoz) i 49.39 (Ostali prevoz putnika u kopnenom 
saobraćaju) 
 

3. Privredna društva i preduzetnici koji su registrovani pod nekom 
drugom šifrom osnovne djelatnosti, a koji pružaju usluge 
međugradskog prevoza putnika, međunarodnog prevoza putnika, 
limo servis, rent-a-car usluge, kao i autobuskim stanicama. Privredni 
subjekti koji posluju u više djelatnosti, pravo na ovu vrstu subvencije 
mogu ostvariti isključivo za one zaposlene koji rade u okviru neke od 
navedenih djelatnosti. Privredni subjekti moraju zadovoljiti i ostale 
Programom propisane uslove  
 

4. Privredna društva i preduzetnici koji pružaju pomoćne usluge u 
djelatnostima vezanim za organizaciju događaja čije je održavanje 
zabranjeno (npr. fotografske usluge i sl.). 
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